

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO - 2017 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 5 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ Milhares

<u>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA</u>	SALDO		
	Em 31 Dez 2016 (a)	Em 31 Out 2017 (b)	Em 31 Dez 2017 (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	3.388.279	3.445.909	3.480.953
DEDUÇÕES (II)	1.722.600	2.940.582	2.327.667
Disponibilidade de Caixa	1.571.978	2.784.673	2.171.662
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.766.637	2.928.123	2.516.627
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	194.659	143.450	344.965
Demais Haveres Financeiros	150.622	155.909	156.005
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III)=(I-II)	1.665.680	505.326	1.153.286
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)			
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	159.373	168.061	159.767
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III+IV-V)	1.506.306	337.266	993.519

<u>RESULTADO NOMINAL</u>	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (VIc - VIb)	Até o Bimestre (VIc-VIa)
VALOR	656.253	(512.787)

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	714.901

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 16/Jan/2018 e Hora de emissão 10:00h.

Notas:

a) A disponibilidade de caixa bruta é composta de valores pertencentes a todos os Poderes do Estado, Ministério Público, demais órgãos constitucionais independentes e, no Poder Executivo, inclui todas as receitas vinculadas (fundos, receitas de convênios, etc.);

b) Na elaboração deste relatório não foram considerados os valores referentes as informações previdenciárias;

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ milhares

<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	<u>PREVISÃO ATUALIZADA</u>	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	25.311.139	21.943.137	21.477.807
Receita Tributária	12.141.253	10.979.866	10.710.394
ICMS	9.497.953	8.577.293	8.423.696
IPVA	511.463	475.291	447.058
ITCD	18.844	19.816	21.370
IRRF	1.170.712	1.143.928	1.091.223
Outras Receitas tributárias	942.281	763.538	727.046
Receita de Contribuição	2.557.582	2.580.039	2.130.987
Receita Previdenciária	1.792.937	1.778.360	1.564.917
Outras Contribuições	764.645	801.679	566.070
Receita Patrimonial Líquida	121.477	106.629	87.426
Receita Patrimonial	562.981	873.043	940.806
(-) Aplicações Financeiras	441.503	766.414	853.380
Transferências Correntes	7.351.802	7.489.574	7.660.346
FPE	4.044.878	4.081.880	4.288.045
Convênios	49.331	33.650	70.505
Outras Transferências Correntes	3.257.593	3.374.044	3.301.796
Demais Receitas Correntes	3.139.025	787.029	888.654
Dívida Ativa	184.361	113.591	122.031
Diversas Receitas Correntes	2.954.664	673.438	766.623
RECEITAS DE CAPITAL (II)	600.615	414.178	257.119
Operações de Crédito (III)	439.975	342.601	158.920
Amortização de Empréstimos (IV)	7.277	5.893	7.067
Alienação de Bens (V)	2.475	1.259	1.265
Transferências de Capital	150.889	64.425	89.866